15. Voilà cette orgueilleuse ville qui se tenait si assurée, qui disait en son cœur : Je suis l'unique, et après moi il n'y en a point d'autre. Comment a-t-elle été changée en un désert, et en une retraite de bêtes sauvages ? Tous ceux qui passeront au travers d'elle lui insulteront avec des sifflements et des gestes pleins de mépris ²³.

liminibus ejus morabuntur : vox cantantis in fenestra, corvus in superliminari, quoniam attenuabo robur ejus.

15. Hæc est civitas gloriosa habitans in confidentia : quæ dicebat in corde suo : Ego sum, et extra me non est alia amplius : quomodo facta est in desertum cubile bestiarum ? omnis qui transit per eam, sibilabit, et movebit manum suam.

CHAPITRE III.

Menaces et vengeance contre Jérusalem. Promesse des temps messianiques.

1. Malheur à la ville qui irrite sans cesse le Seigneur, et qui après avoir été rachetée, demeure *stupidie* ¹ comme une colombe ².

2. Elle n'a point écouté la voix, ni reçu les instructions ; elle n'a point mis sa confiance au Seigneur, et elle ne s'est point approchée de son Dieu.

3. Ses princes sont au milieu d'elle comme des lions rugissants ³ ; ses juges sont comme des loups qui dévorent leur proie au soir ⁴, sans rien laisser pour le lendemain ⁵.

4. Ses prophètes sont des extravagants ⁶, des hommes sans foi ⁷ ; ses prêtres ont souillé les choses saintes ⁸, et ils ont violé la loi par leurs injustices ⁹.

1. Væ provocatrix, et redempta civitas, columba.

2. Non audivit vocem, et non suscepit disciplinam : in Domino non est confisa, ad Deum suum non appropinquavit.

3. Principes ejus in medio ejus quasi leones rugientes : judices ejus lupi vespere, non relinquent in mane.

4. Prophetæ ejus vesani, viri infideles : sacerdotes ejus polluerunt sanctum, injuste egerunt contra legem.

²⁰ dans ses maisons détruites.

²¹ Litt. : la voix de celui qui chante retentira, etc. — Les cris plaintifs de ces animaux retentiront, etc.

²² D'autres traduisent l'hébreu : et les décombres couvriront ses seuils.

ŷ. 15. — ²³ Litt. : siffleront et agiteront la main. — Gestes de moquerie et d'une joie maligne.

ŷ. 1. — ¹ à la ville de Jérusalem, que Dieu a si souvent délivrée de la main de ses ennemis, et qui néanmoins provoque encore sa colère.

² qui se laisse séduire et entraîner jusqu'à l'idolâtrie et à toutes les abominations païennes. Dans l'hébreu : Malheur à la rebelle et à celle qui est souillée, à la ville pleine d'oppression.

ŷ. 3. — ³ qui ne respirent qu'après quelque proie.

⁴ Voy. *Hab.* 1, 8.

⁵ qui dévorent tout, dont l'avidité pour la rapine est insatiable.

ŷ. 4. — ⁶ Ses faux prophètes sont assez insensés pour faire au peuple des promesses de bonheur, au lieu de lui faire entendre les menaces des châtimens qui sont sur le point de le frapper (Comp. *Jér.* 23, 11-32. *Oséé*, 4, 5. 9. 7). D'autres traduisent : sont des téméraires.

⁷ parce qu'ils trompent au moyen de fausses prophéties.

⁸ par le culte des idoles, qu'ils pratiquent au dedans et au dehors du temple (Voy. *Ezéch.* 22, 26).

⁹ Dans l'hébreu : ils ont fait violence à la loi, — par des interprétations forcées.

5. Dominus justus in medio ejus non faciet iniquitatem : mane judicium suum dabit in lucem, et non abscondetur : nescivit autem iniquus confusionem.

6. Disperdidi gentes, et dissipati sunt anguli earum : desertas feci vias eorum, dum non est qui transeat : desolatæ sunt civitates eorum, non remanente viro, neque ullo habitatore.

7. Dixi : Attamen timebis me, suscipies disciplinam : et non peribit habitaculum ejus, propter omnia in quibus visitavi eam : verumtamen diluculo surgentes corruperunt omnes cogitationes suas.

8. Quapropter expecta me, dicit Dominus, in die resurrectionis meæ in futurum, quia judicium meum ut congregem gentes, et colligam regna : et effundam super eos indignationem meam, omnem iram furoris mei : in igne enim zeli mei devorabitur omnis terra.

9. Quia tunc reddam populis labium electum, ut invocent om-

5. Le Seigneur qui est au milieu d'elle est juste, et il ne fera rien que de juste. Dès le matin, dès le point du jour, il produira son jugement à la lumière, et il ne se cachera point; mais ce peuple perverti a essayé toute honte¹⁰.

6. J'ai exterminé les peuples; leurs tours ont été abattues; j'ai rendu leurs chemins déserts¹¹ sans qu'il y ait plus personne qui y passe; leurs villes sont désolées; il n'y reste plus aucun homme, il n'y a plus personne qui y habite¹².

7. J'ai dit¹³ : Au moins après cela vous me craindrez, vous profiterez de mes avertissements; leur ville¹⁴ évitera la ruine pour tous les crimes dont je l'ai reprise. Et cependant ils se sont hâtés de se corrompre dans toutes leurs affections et leurs pensées.

8. C'est pourquoi attendez-moi, dit le Seigneur, pour le jour à venir de ma résurrection¹⁵ : car j'ai résolu d'assembler les peuples, et de réunir les royaumes¹⁶, pour répandre sur eux¹⁷ mon indignation, pour y répandre toute ma fureur, parce que toute la terre sera dévorée par le feu de ma colère et de ma vengeance¹⁸.

9. Ce sera alors¹⁹ que je rendrai pures les lèvres des peuples²⁰, afin que tous invo-